İb nü’l-Melâhimî’nin bi li nen tek ho-

ca sı ken di sin den tef sir oku du ğu Ze-

mahşerî’dir. Kelâm il mi ni ve özel lik le Hü-

seynî öğ re ti yi, muh te me len Ebü’l-Hü se yin

el-Basrî’nin dü şün ce si ni Hârizm böl ge si-

ne ta şı yan Ebû Mu dar Mahmûd b. Cerîr

ed-Dab bî el-İs fahânî’den (ö. 507/1114)
al mıştır. Ay nı şe kil de Meşşâî fel se fe si ne

kar şı reddi ye yaz dı ğın dan fel sefî yön te mi

de bu alanda bi ri ki me sa hip bu lun du ğu

kay de di len Dabbî va sı ta sıy la ta nı mış ol ma-

lı dır. İb nü’l-Melâhimî’nin öğ ren ci le ri hak-

kın da da ye ter li bil gi yok tur. Onun gö rüş-

le ri ni iyi bi len ve eser le rin de sık ça ken di-

si ne atıf ta bu lu nan Fah red din er-Râzî’nin,

yak la şık 560-570 (1164-1174) yıl la rı ara-

sın da ki Hârizm zi ya re ti sı ra sın da ilmî tar-

tış ma lar da bu lun du ğu Mu‘te zilîler’in bir

kıs mı onun öğ ren ci le ri ka bul edil se de

bun la rın hiç bi ri nin adı bi lin me mek te dir.

Sa de ce Ze mah şerî’ye kelâm okut tu ğu be-

lir til mek te dir.

el-Melâhimî el-Hârizmî

(ö. 536/1141)

Mu‘tezile kelâmcýsý
ve fýkýh âlimi.˜ ™

Ha ya tı hak kın da der li top lu tek bil gi, Ze-

mah şerî’nin genç bir çağ da şı olan Ab düs-

selâm b. Mu ham med el-En de resbânî’nin

Ze mah şerî hak kın da yaz dı ğı bi yog ra fi nin

bi li nen tek yaz ma nüs ha sı nın hâmi şi ne

dü şü len kı sa not tan iba ret tir.

bir red di ye ka le me al mış tır (Ka hi re 2010).
3. Tu¼fe tü’l-mü te kel limîn fi’r-red

£ale’l-fe lâ si fe. Meşşâî fel se fe si ne ve özel-

lik le İbn Sînâ dü şün ce si ne kar şı ya zıl mış-

tır. İb nü’l-Melâhimî’nin bu te li fin de

Kitâbü’l-Fâßiš’i zik ret me sin den ki ta bı nı

532 (1137) yı lın dan son ra yaz dı ğı an la şıl-

mak ta dır. Tu¼fe tü’l-mü te kel limîn,

Meşşâî fel se fe si ne red di ye li te ra tü rü nün

ilk ve en meş hur ör ne ği olan Gazzâlî’nin

Tehâfü tü’l-felâsi fe’sin den yak la şık çey-

rek asır son ra ka le me alın dı ğın dan bu li-

– —ÝBNÜ’r-RAKK…M
( اīÖ اĜّóĤאم )

Ebû Abdillâh Muhammed b. Ýbrâhîm
b. Muhammed b. Alî el-Evsî el-Mürsî

(ö. 715/1315)

Endülüslü astronom,
matematikçi ve tabip.˜ ™

İb nü’l-Hatîb ta ra fın dan zik re di len sı nır-

lı mâlûmat dı şın da ha ya tı hak kın da faz-

la bil gi yok tur. Mür si ye li (Mur cia) olup

muh te me len bu şe hir de doğ du ve ora da

ye tiş ti. Kas til ya Kra lı X. Al fon so’nun şeh-

Ebû Ze ke riyyâ Yahyâ b. Ah med b. Hü zeyl

et-Tücîbî’nin ad la rı anıl mak ta dır. İb nü’r-

Rakkåm ile ri bir yaş ta iken 21 Sa fer 715 (27

Ma yıs 1315) ta ri hin de Gır na ta’da ve fat et ti.

Eser le ri. 1. ez-Zîcü’ş-şâmil fî te× hî-

bi’l-Kâmil (Kan dil li Ra sathâne si Ktp.,
nr. 249). 679 (1280) yı lın da te lif edi len

eser bir mu kad di me, 145 bab, çok sa yı-

da as tro no mi tab lo su ile bir hâti me den

iba ret tir. İb nü’r-Rakkåm mu kad di me de

mev cut zîcle rin ço ğu nun ıs la ha muh taç

ol du ğu nu gö re rek bir zîc ha zır la ma ya ka-

rar ver di ği ni be lir tir.

li nen eser, Ebü’l-Hü se yin el-Basrî’nin fı kıh

usu lü nün te mel kay nak la rın dan olan el-

Mu£te med fî u½ûli’l-fıšh ad lı ki ta bı nın

muh ta sa rı dır. An cak İb nü’l-Melâhimî yer

yer ken di ter cih le ri ni de met ne yan sıt mış-

tır. Ese rin biz zat mü el li fin elin den çık mış

bir nüs ha sın dan 575 (1179) yı lın da is tin-

sah edi len, kısmî ek sik lik le ri bu lu nan bir

nüs ha sı Ox ford’da bu lun mak ta dır (Bod-
le ian Ktp., Arab, nr. 103). Öte yan dan

Ebü’l-Hü se yin el-Basrî’nin el-Mu£te-

med’ini neş re den Mu ham med Ha mî dul-

lah, ese rin gi ri şin de el-Mu£te med’in ih-